

MBN § 54 Taxa för beslut om tillstånd för gårdsförsäljning

Ärendenummer: MBN 2025/754

Miljö- och byggnämndens beslut

1. Förutsatt att riksdagen beslutar om att tillåta gårdsförsäljning föreslår miljö- och byggnämnden regionfullmäktige att besluta att taxan för prövning av tillstånd för gårdsförsäljning sätts till 9 000 kr och en årlig tillsynsavgift till 1 700 kr.
2. Avgifterna gäller från och med den 1 juni 2025.

Paragrafen justeras omedelbart.

Sammanfattning

I regeringens proposition 2024/25:86 föreslår regeringen att det ska införas en möjlighet till småskalig gårdsförsäljning av alkoholdrycker i syfte att förbättra förutsättningarna för lokal besöksnäring. Man föreslår att ändringar införs i alkohollagen för att möjliggöra detta och även att kommunerna ska få ansvar för tillståndsprövning och tillsyn av gårdsförsäljningen.

Förväntat beslutsdatum i riksdagen är den 23 april 2025 och de nya reglerna föreslås träda i kraft den 1 juni 2025.

Region Gotlands tillståndsprövning och tillsyn utifrån alkohollagstiftningen fullgörs idag av miljö- och byggnämnden. För att miljö- och byggnämnden ska kunna ta betalt för att handlägga tillstånd för gårdsförsäljning samt tillsyn av detsamma krävs att regionfullmäktige antar en taxa för ändamålet.

I propositionen sägs att kommunen får ett ansvar för tillståndsprövning och tillsyn som motsvarar det ansvar som kommunen har över alkoholservering. Omfattningen av tillståndsprövningen och tillsynen liknar den för serveringstillstånd och i kontakt med andra kommuner så visar en samstämmig bild att man går fram med förslag till samma taxa som för denna prövning, dock utan en omsättningsbaserad tillsynsavgift. Följaktligen föreslås taxan för prövning av tillstånd för gårdsförsäljning till 9 000 kr samt en årlig tillsynsavgift till 1 700 kr/år.

På grund av hålltiderna för Region Gotlands nämndprocesser tillsammans med riksdagens förväntade beslutsdatum behöver beslutet formuleras enligt beslutspunkt 1. Formuleringen är förankrad med regionjuristen.

Bedömning

I regeringens proposition 2024/25:86 föreslår regeringen att det ska införas en möjlighet till småskalig gårdsförsäljning av alkoholdrycker i syfte att förbättra förutsättningarna för lokal besöksnäring. Man föreslår att ändringar införs i

alkohollagen för att möjliggöra detta och även att kommunerna ska få ansvar för tillståndsprovning och tillsyn av gårdsförsäljningen.

Förväntat beslutsdatum i riksdagen är den 23 april 2025 och de nya reglerna föreslås träda i kraft den 1 juni 2025.

Utifrån snäva tidsramar pågår nu ett intensivt arbete i kommunerna för att skriva fram taxor och delegationsordningar så att verksamheter ska kunna ansöka så fort reglerna träder i kraft. Alternativet är att vänta tills riksdagen beslutat i frågan för att med vetskap om exakta paragrafer etc. därefter skriva fram taxa och delegation men då omöjliggör man för berörda verksamheter att starta till besökssommaren 2025. Samhällsbyggnadsförvaltningens bedömning är därför att det är viktigare att få fram taxa och delegation även om ett exakt underlag ännu saknas. Upplägget är förankrat hos regionjurist och uppfyller kraven för att rättssäkert kunna ta ut taxa och kunna handlägga tillstånden.

Nivån på taxan som föreslås är samma som för stadigvarande serveringstillstånd. Enda skillnaden är att dessa har en omsättningsbaserad tillsynsavgift och här föreslås istället en årlig tillsynsavgift liknande den för folkölsförsäljning. Prövningen kommer enligt uppgift att likna den som sker vid ansökan om stadigvarande serveringstillstånd och därför är det rimligt att taxan är densamma.

Ärendets behandling under mötet

Samhällsbyggnadsförvaltningen föreslår miljö- och byggnämnden besluta att:

1. Förutsatt att riksdagen beslutar om att tillåta gårdsförsäljning föreslår miljö- och byggnämnden regionfullmäktige att besluta att taxan för provning av tillstånd för gårdsförsäljning sätts till 9 000 kr och en årlig tillsynsavgift till 1 700 kr.
2. Avgifterna gäller från och med den 1 juni 2025.

Proposition

Ordföranden ställer proposition på förvaltningens förslag och finner att miljö- och byggnämnden bifaller förslaget samt förklarar paragrafen omedelbart justerad.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse samhällsbyggnadsförvaltningen, daterad 2025-04-08

Skickas till

Regionstyrelsen